PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 250/2022
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 939/2022, e
CONSIDERANDO a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo I da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133, de 14 de junho de 2016, que
estabelece as denominações, a classificação e os requisitos para o exercício dos cargos em comissão e das funções comissionadas no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região;
CONSIDERANDO a apresentação das certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 414, de 19 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO que a Unidade de Auditoria Interna deste Tribunal integra o Sistema de Auditoria Interna do Poder Judiciário – SIAUD-Jud,
cujo(a) dirigente será nomeado(a) para um mandato de 2 (dois) anos, a começar no início do segundo ano de exercício de cada Presidente do
Tribunal, nos termos do § 2º do artigo 6º da Resolução nº 308, de 11 de março de 2020, do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO que as regras para nomeação do Dirigente da Unidade de Auditoria Interna dos Tribunais Regionais do Trabalho estão
dispostas na Resolução nº 282, de 26 de fevereiro de 2021, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que aprovou o Estatuto de Auditoria
Interna da Justiça do Trabalho e o Código de Ética das Unidades de Auditoria Interna da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO a observância dos requisitos estabelecidos nos artigos 10 e 11 da Resolução nº 282, de 26 de fevereiro de 2021, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa Nº 10/2022, que altera a denominação da Secretaria de Auditoria Interna (Saudi) para Secretaria de
Auditoria (Secaud) e regulamenta, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, as suas competências, estrutura e atuação,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA, código s002820, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Secretaria de Auditoria Interna, atualmente denominada
Secretaria de Auditoria, a partir de 5 de fevereiro de 2022.
Art. 2º Nomear o servidor MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA, código s002820, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria,
código TRT 18ª CJ-3, da Secretaria de Auditoria Interna, atualmente denominada Secretaria de Auditoria, com mandato de 2 (dois) anos, a partir
de 5 de fevereiro de 2022.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
DANIEL VIANA JÚNIOR
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 22 de fevereiro de 2022.
[assinado eletronicamente]
DANIEL VIANA JÚNIOR
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Despacho

Despacho DG

Despacho da Diretoria-Geral

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3419/2022 Data da disponibilização: Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Daniel Viana Júnior

Presidente

Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178791

Processo Administrativo nº: 12.147/2021 – SISDOC.
Interessados(as): ANA PAULA SOUSA TÁVORA
Assunto: Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso
Decisão: Deferimento.

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 1214/2022 – SISDOC.
Interessado: Valéria Cristina Barcelos.
Assunto: Pedido de concessão de gozo do período residual de licença-prêmio por assiduidade.
Decisão: Deferimento.

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 248/2022
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta da PCD nº 1715/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria TRT 18ª DG nº 237/2022, que autorizou o deslocamento da servidora CAROLINA BRANDÃO PIVA, de Goiânia
à Goiás-GO, no dia 22/02/2022, bem como o pagamento de 0,5 diária de viagem.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de fevereiro de 2022.
[assinado eletronicamente]
ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Resolução

Resolução Administrativa

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 9/2022
Aprova a lista de antiguidade dos Juízes Titulares de Varas do Trabalho e dos Juízes Substitutos da Justiça do Trabalho da 18ª Região para o ano
de  2022, atualizada até 31 de dezembro de 2021 .
CERTIFICO que o Pleno do egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão administrativa ordinária virtual realizada de 15 a 18
de fevereiro de 2022, sob a presidência do Excelentíssimo Desembargador Daniel Viana Júnior (Presidente do Tribunal), presente o
Excelentíssimo Procurador do Trabalho Marcello Ribeiro Silva (Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região),
registrada a ausência, em virtude de férias, da Excelentíssima Desembargadora Rosa Nair da Silva Nogueira Reis, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo SisDoc nº 894/2022 - MA 010/2022 (PJe - PA  0010054-33.2022.5.18.0000), RESOLVEU, por unanimidade, aprovar a
lista de antiguidade dos Juízes Titulares de Varas do Trabalho e dos Juízes Substitutos da Justiça do Trabalho da 18ª Região para o ano de 2022,
atualizada até 31 de dezembro de 2021, conforme tabela abaixo:
I - JUÍZES TITULARES DE VARAS DO TRABALHO

3419/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

MAGISTRADOS Data de exercício
Tempo líquido (em
dias)

1. MARCELO NOGUEIRA PEDRA 05/08/1993 10376

2. ANTÔNIA HELENA GOMES BORGES TAVEIRA 05/08/1993 10376

3. WANDA LÚCIA RAMOS DA SILVA 07/08/1996 9278

4. SEBASTIÃO ALVES MARTINS 10/01/1997 9122

5. CÉSAR SILVEIRA 04/05/1998 8643

6. CLEUZA GONÇALVES LOPES 04/05/1998 8643

7. KLEBER DE SOUZA WAKI 04/05/1998 8643

8. CELSO MOREDO GARCIA 05/05/2000 7911

9. ISRAEL BRASIL ADOURIAN 11/05/2001 7540

10. LUCIANO SANTANA CRISPIM 01/07/2002 7124

11. RONIE CARLOS BENTO DE SOUSA 01/07/2002 7124

12. JOÃO RODRIGUES PEREIRA 21/05/2004 6434

13. LUIZ EDUARDO DA SILVA PARAGUASSU 15/09/2004 6317

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178791

 II - JUÍZES DO TRABALHO SUBSTITUTOS

3419/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

14. HELVAN DOMINGOS PREGO 21/11/2005 5885

15. FABÍOLA EVANGELISTA MARTINS 09/03/2006 5777

16. RADSON RANGEL FERREIRA DUARTE 10/03/2006 5776

17. CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA 19/10/2006 5553

18. RENATO HIENDLMAYER 16/10/2007 5191

19. ARI PEDRO LORENZETTI 12/06/2008 4951

20. ENEIDA MARTINS PEREIRA DE SOUZA ALENCAR 16/06/2009 4582

21. ÉDISON VACCARI 15/12/2009 4400

22. NARA BORGES KAADI PINTO MOREIRA 03/03/2010 4322

23. MARIA APARECIDA PRADO FLEURY BARIANI 03/03/2010 4322

24. ANTÔNIO GONÇALVES PEREIRA JÚNIOR 18/06/2010 4215

25. NARAYANA TEIXEIRA HANNAS 21/03/2011 3939

26. ALCIANE MARGARIDA DE CARVALHO 12/12/2011 3673

27. FABIANO COELHO DE SOUZA 29/03/2012 3565

28. EUNICE FERNANDES DE CASTRO 29/03/2012 3565

29. MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES OLIVEIRA 19/10/2012 3361

30. JEOVANA CUNHA DE FARIA 23/11/2012 3326

31. ROSANA RABELLO PADOVANI MESSIAS 23/11/2012 3326

32. VIRGILINA SEVERINO DOS SANTOS 24/01/2013 3264

33. ARMANDO BENEDITO BIANKI 24/01/2013 3264

34. WHATMANN BARBOSA IGLESIAS 24/01/2013 3264

35. RODRIGO DIAS DA FONSECA 24/01/2013 3264

36. QUÉSSIO CÉSAR RABELO 24/01/2013 3264

37. JULIANO BRAGA SANTOS 24/01/2013 3264

38. PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO NETO 24/01/2013 3264

39. ROSANE GOMES DE MENEZES LEITE 24/01/2013 3264

40. VALÉRIA CRISTINA DE SOUSA SILVA ELIAS RAMOS 17/01/2014 2906

41. SAMARA MOREIRA DE SOUSA 29/08/2014 2682

42. CLEBER MARTINS SALES 21/10/2014 2629

43. DANIEL BRANQUINHO CARDOSO 21/10/2014 2629

44. LÍVIA FÁTIMA GONDIM PREGO 21/08/2017 1594

45. RANÚLIO MENDES MOREIRA 24/08/2018 1226

46. ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 15/12/2021 17

47. FERNANDA FERREIRA 23/12/2021 9

48. CARLOS ALBERTO BEGALLES 23/12/2021 9

MAGISTRADOS Data de exercício
Tempo líquido (em
dias)

1. EDUARDO TADEU THON 05/12/2005 5871

2. BLANCA CAROLINA MARTINS BARROS 29/09/2006 5573

3. CAMILA BAIÃO VIGILATO 19/12/2006 5492

4. WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA 22/06/2009 4576

5. SARA LÚCIA DAVI SOUSA 13/04/2010 4281

6. KLEBER MOREIRA DA SILVA 13/04/2010 4281

7. MARCELO ALVES GOMES 13/04/2010 4281

8. TAIS PRISCILLA FERREIRA REZENDE DA CUNHA E SOUZA 20/01/2011 4359

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178791

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 18 de fevereiro de 2022.
(assinado eletronicamente)
GUSTAVO DA COSTA SEIXAS
Secretário-Geral da Presidência
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº:1817/2022 – SISDOC
Interessado(a): WENDEL FRANCO DE SÁ GUIMARÃES

3419/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

9. EDUARDO DO NASCIMENTO 20/01/2011 3999

10. VIVIANE SILVA BORGES 01/04/2011 3928

11. CEUMARA DE SOUZA FREITAS E SOARES 02/12/2011 3683

12. CELISMAR COÊLHO DE FIGUEIREDO 02/12/2011 3683

13. RUI BARBOSA DE CARVALHO SANTOS 18/01/2012 3636

14. ANDRESSA KALLINY DE ANDRADE CARVALHO 26/07/2013 3081

15. GLENDA MARIA COELHO RIBEIRO 26/07/2013 3081

16. LUCAS CARVALHO DE MIRANDA SÁ 26/07/2013 3081

17. MARIANA PATRÍCIA GLASGOW 26/07/2013 3081

18. CAROLINA DE JESUS NUNES 26/07/2013 3081

19. GIRLENE DE CASTRO ARAÚJO ALMEIDA 26/07/2013 3081

20. WANESSA RODRIGUES VIEIRA 07/10/2013 3088

21. PATRÍCIA CAROLINE SILVA ABRÃO 16/10/2013 2999

22. JOSÉ LUCIANO LEONEL DE CARVALHO 07/01/2014 2916

23. MARCELA CARDOSO SCHÜTZ DE ARAÚJO 07/01/2014 2916

24. THAIS MEIRELES PEREIRA VILLA VERDE 17/02/2014 2875

25. GUILHERME BRINGEL MURICI 19/09/2014 2661

26. FERNANDO ROSSETTO 03/11/2014 2616

27. VIVIANE PEREIRA DE FREITAS 03/11/2014 2616

28. DÂNIA CARBONERA SOARES 12/12/2014 2577

29. LAIZ ALCÂNTARA PEREIRA 19/12/2014 2570

30. LUDMILLA LUDOVICO EVANGELISTA DA ROCHA 02/05/2016 2070

31. ALEXANDRE VALLE PIOVESAN 21/10/2016 1898

32. JEANNE KARLA RIBEIRO E BEZERRA 19/12/2017 1474

33. JOHNNY GONÇALVES VIEIRA 19/12/2017 1474

34. CARLOS EDUARDO ANDRADE GRATÃO 19/12/2017 1474

35. LUIZ GUSTAVO DE SOUZA ALVES 19/12/2017 1474

36. MARCELLA DIAS DE ARAÚJO FREITAS 28/08/2020 491

37. WAGSON LINDOLFO JOSÉ FILHO 28/08/2020 491

38. VINÍCIUS AUGUSTO RODRIGUES DE PAIVA 28/08/2020 491

39. TÚLIO MACEDO ROSA E SILVA 30/04/2021 246

40. RAFAEL VITOR MACÊDO GUIMARÃES 30/04/2021 246

41. NATÁLIA ALVES RESENDE GONÇALVES 30/04/2021 246

42. MARIA AUGUSTA GOMES LUDUVICE  30/04/2021 246

43. NAYARA DOS SANTOS SOUZA  30/04/2021 246

44. CAROLLINE REBELLATO SANCHES PIOVESAN 30/04/2021 246

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178791

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/DG/SGPE 1
DIRETORIA GERAL 1
  Despacho 1
    Despacho DG 1
  Portaria 2
    Portaria DG 2
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 2
  Resolução 2
    Resolução Administrativa 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4

Assunto: Ausência em virtude de falecimento em pessoa da família no período de 16 de fevereiro a 23 de fevereiro de 2022.
Decisão: Deferimento.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 1668/2022 - SISDOC Elogio Funcional
Requerente: Wander Lucia Silva Araujo
Interessado: SÉRGIO DE AQUINO TELLES COSTA
Motivo: pelos serviços prestados sempre com muita excelência e desenvoltura.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1737/2022– SISDOC
Interessado(a): ANNA MARIA TAVARES BAIA
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento da Licença à gestante no período de 16 de fevereiro de 2022 a 15 de junho de 2022 e da respectiva prorrogação, no período
de 16 de junho de 2022 a 14 de agosto de 2022, e dos benefícios de auxílio-natalidade, pré-escolar, inclusão de dependência econômica e para
fins de Imposto de Renda e redução de jornada (mãe-nutriz).

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1766/2022– SISDOC
Interessado(a): RAPHAEL KRATKA LINS ROCHA
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento da Licença paternidade no período de 16 de fevereiro de 2022 a 20 de fevereiro de 2022 e da respectiva prorrogação, 21 de
fevereiro de 2022 a 07 de março de 2022, e inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1707/2022 – SISDOC
Interessado(a): EDUARDO FLEURY FERNANDES DE OLIVEIRA
Assunto: Inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e declaração de família.
Decisão: Deferimento.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 1759/2022 - SISDOC Elogio Funcional
Requerente: Antonio Fernando Rodarte Roriz – usuário externo
Interessado: JORGE LUÍS MACHADO
Motivo: pelo atendimento de forma prestativa e educada, bem como pela sua eficiência e competência.

ÍNDICE

3419/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 178791

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/DG/SGPE

	DIRETORIA GERAL
	  Despacho
	    Despacho DG
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Resolução
	    Resolução Administrativa

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

		2022-02-22T17:15:17-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148